Дело № 5-61-576/2022
УИД 91MS0061-01-2022-001980-73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 ноября 2022 года                                                                                   п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

	Войтова Валерия Владимировича,
 (данные изъяты)

  за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч. 1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  водитель Войтов В.В. управлял транспортным средством (данные изъяты)  , с явными признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи.  (данные изъяты) не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п.2.3.2 ПДД РФ.  Действия Войтова В.В. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Войтов В.В. вину в совершении правонарушения признал. Пояснил, что  управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Водительское удостоверение у него забрали на трассе за (данные изъяты) . Никаких документов об изъятии не выдали.
Защитник по доверенности Побережный Л.М. пояснил суду, что его подзащитный вину в совершении административного правонарушения признает в полном объеме, так как управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. Однако, следует обратить внимание на то, что должностное лицо не имело права составлять в отношении Войтова В.В. протокол об административном правонарушении по ст.12.26 ч.1 КоАП РФ, поскольку имеется вступившее в законную силу решение Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты) , согласно которого прекращено действие права Войтова Валерия Владимировича на управление транспортными средствами. Выданное Войтову В.В. водительское удостоверение признано недействительным с момента вступления решения суда в законную силу.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  показал суду, что возле моста в районе  (данные изъяты) был замечен автомобиль, который двигался, резко меняя траекторию движения. Автомобиль был остановлен, им управлял Войтов В.В., который вину свою не отрицал, пояснил, что находится в состоянии опьянения. У Войтова В.В. было при себе водительское удостоверение. Он проверил по базе ГИБДД  действие водительского удостоверения Войтова В.В., оно было действующим. О наличии на день составления протокола об административном правонарушении решения суда, которым водительское удостоверение на имя Войтова В.В. признано недействительным, ему было неизвестно, поскольку такие сведения в ГАИ отсутствовали.
Выслушав пояснения Войтова В.В, защитника Побережного Л.М., показания свидетеля   (данные изъяты).,  изучив и исследовав материалы дела, суд считает, что производство по делу подлежит прекращению ввиду отсутствия состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ по следующим основаниям.
	Часть 1 ст. 12.26 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Субъектом  административного правонарушения является водитель, под которым понимается лицо, управляющее каким-либо транспортным средством, которое  имеет водительское удостоверение и не лишено водительских прав.
Однако,  на дату совершения правонарушения –  (данные изъяты) Войтов  В.В. не являлся субъектом административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст.12.26 КоАП РФ, поскольку (данные изъяты) , которым удовлетворен административный иск прокурора, действующего в интересах неопределенного круга лиц к Войтову Валерию Владимировичу о прекращении действия права на управление транспортными средствами и возложении обязанности совершить определенные действия.
Решением суда от (данные изъяты)  прекращено действие права Войтова Валерия Владимировича, (данные изъяты) на управление транспортными средствами. На Войтова В.В. возложена обязанность в течение месяца после вступления решения суда в законную силу сдать водительское удостоверение (данные изъяты)  на управление транспортными средствами категории «В, В1 (AS), C, С1,М» в отделение  (данные изъяты). Водительское удостоверение  (данные изъяты) на управление транспортными средствами категории «В, В1 (AS), C, С1,М» признано недействительным с момента вступления решения суда в законную силу.
Из сообщения ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району (данные изъяты)  следует, что Войтов Валерий Владимирович, (данные изъяты)  водительское удостоверение не сдавал (заявление об утере водительского удостоверения не писал), документ числится действующим, в розыске не значится. Вступившее (данные изъяты)  Ленинского районного суда от  (данные изъяты) в ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району до настоящего времени не поступало.
Однако при наличии вступившего в законную силу (данные изъяты) , действия Войтова В.В. следовало квалифицировать по части 2 ст.12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствам, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  суд не  вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, поскольку в случае  переквалификации совершенного Войтовым В.В. правонарушения с части 1 ст.12.26 КоАП РФ на часть 2 ст.12.26 КоАП РФ ухудшится положение лица, в отношении которого ведется производство по делу, поскольку ч.2 ст.12.26 КоАП РФ предусматривает более строгий вид административного наказания в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток,
 	Таким образом, в действиях Войтова В.В. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ,   в связи с чем  производство по делу подлежит прекращению.
	Руководствуясь ст.ст.  24.5 п.2 ч.1, 29.9 п.2 ч.1, п. 1 ч.1-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

	Производство по делу о привлечении Войтова Валерия Владимировича к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.
          Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 И.В. Казарина